
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
OFÍCIO Nº 023/2023 
GAUCHÃO DE FUTSAL SICREDI SÉRIE C 2023 
2ª FASE - QUARTAS DE FINAL: RODEIO FUTSAL x SOBERANO FC 

  

A LIGA GAÚCHA DE FUTSAL (LGF), entidade moderadora e organizadora do Futsal no Rio Grande 

do Sul, vem, através deste, em caráter oficial e extraordinário, SUSPENDER a realização de partida do 

Gauchão de Futsal Sicredi Série C 2023.  

 

CONSIDERANDO a Ata da Sessão de Instrução e Julgamento 038/2023, realizado em 21.09.2023, pela 

Quarta Comissão Disciplinar Desportiva do Tribunal de Justiça Desportiva da Liga Gaúcha de Futsal, onde no 

Processo Disciplinar nº 2394483/23, referente à Partida Soberano FC x Rodeio Futsal (realizada 09/09/2023), 

o Rodeio Futsal, por maioria de votos, foi condenado à multa de R$100,00 (cem reais) e perda de três pontos 

por infração do artigo 214 do CBJD, sendo desconsiderado os pontos e demais critérios obtidos na partida. 

 

CONSIDERANDO o Recurso Voluntário com pedido de Efeito Suspensivo interposto pelo Rodeio Futsal, 

onde é solicitada a revisão da decisão da Comissão Disciplinar, recebido na data de 22.09.2023.  

  

CONSIDERANDO tratar-se de confronto eliminatório, onde, segundo o Regulamento Específico do 

Gauchão de Futsal Sicredi Série C 2023, as equipes se enfrentam em jogos de ida e volta, dentro de suas 

chaves, em que se classificam para a 3ª FASE - SEMIFINAL as equipes que somarem o maior número de pontos 

dentro de cada uma das chaves após a realização dos dois jogos. 

 

CONSIDERANDO a insegurança jurídica que a eventual realização da partida Rodeio Futsal x Soberano 

FC, válido pela rodada de volta das 2ª FASE - QUARTAS DE FINAL estará exposta. 

 

A LIGA GAÚCHA DE FUTSAL RESOLVE: 

 

Pelo ADIAMENTO da partida supracitada, visando garantir a lisura da competição e diante do iminente 

julgamento do Processo referido no Pleno do Tribunal de Justiça Desportiva. 

 

Sendo o que havia para o momento, renovamos nossos votos de elevada estima e consideração. 

  

Atenciosamente, 

 

 

NELSON BAVIER 
Presidente 

Rio Grande do Sul, 22 de setembro de 2023. 


